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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá mykotoxiny, jejich vlivem na zdraví a užitkovost

hospodářských zvířat. Mykotoxiny jsou sekundární toxické metabolity plísní. Úvodní

část práce se zabývá základní charakteristikou plísní a mykotoxinů. Poté je popsáno

rozdělení mykotoxinů. Podstatnou část práce tvoří charakteristika jednotlivých

mykotoxinů a jejich působení na zdraví a užitkovost hospodářských zvířat. Velký

důraz je kladen na prevenci vzniku a dekontaminaci mykotoxinů v krmivu. V závěru

práce je uvedena legislativa a limity.

Klíčová slova: mykotoxin, prevence, dekontaminace, mykotoxikózy

Abstract

This bachelor thesis deals with mycotoxins, their impact on health and productivity

of farm animals. Mycotoxins are toxic secondary metabolites of fungi. The

introductory part of the thesis focuses on the basic fungi and mycotoxin

characteristics. Further, the classification of mycotoxins is described. A significant

part of this thesis is made of the characteristics of individual mycotoxins and their

impact on health and productivity of farm animals. Great emphasis is put on the

prevention of formation and decontamination of mycotoxins in animal food. The

conclusion mentions legislation as well as limits.

Key words: mycotoxin, prevention, decontamination, mycotoxicoses
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1. Úvod a cíl práce

Jednou z nejvýznamnějších skupin antinutričních látek, které vznikají v krmivech,

jsou produkty plísní tzv. mykotoxiny. Termín mykotoxin je odvozený z řeckého

slova „mykos“, což znamená houba a latinského slova „toxicum“ což znamená jed.

Mykotoxiny jsou produkty sekundárního metabolismu nižších mikroskopických

vláknitých hub. Jsou významnými kontaminanty potravin a krmiv. Představují

nezanedbatelné riziko pro zdraví zvířat a lidí. Dominantní producenti mykotoxinů

jsou především vláknité houby rodů Aspergillus, Penicillium, Fusarium, Claviceps

a Alternaria. Hajšlová (2013) uvádí, že v současné době je známo přibližně

114 druhů, které mohou způsobovat komplikace v krmivářství a potravinářství.

Asi 65 druhů je pak přímo toxinogenních, které představují výrazné riziko pro zdraví

zvířat, ale i lidských konzumentů.

V posledních letech výrazně stoupá zájem odborné i laické veřejnosti o původ

a kvalitu potravin, s tím logicky roste i význam kvalitních živočišných produktů jako

vstupního faktoru. Poznatky o zdravotních rizicích plynoucích z konzumace

nadměrně kontaminovaných potravin mykotoxiny vedly ke stanovení maximálních

limitů (tj. maximálních povolených koncentrací), které nepředstavují pro zvíře

a člověka zdravotní riziko. V neposlední řadě si musíme také uvědomit,

že mykotoxiny způsobují velké ekonomické ztráty v chovech hospodářských zvířat.

Zkrmování kontaminovaného krmiva především narušuje imunitní systém zvířat,

a to vede ke zhoršení zdravotního stavu, užitkovosti, reprodukce a v konečném

důsledku ekonomiky celého chovu.

Cílem bakalářské práce bylo formou literární studie zpracovat vliv mykotoxinů

na zdraví a užitkovost zvířat. Studie byla zaměřena především na rozdělení

mykotoxinů, výskyt mykotoxinů, na rozsah negativního vlivu mykotoxinů

u hospodářských zvířat a možnosti redukce kontaminace krmiv mykotoxiny.

Pozornost byla věnována preventivnímu opatření výskytu mykotoxinů v oblasti

výroby krmiv a jejich zdravotní a hygienické nezávadnosti. Závěr studie byl zaměřen

na možnosti eliminace a legislativu.
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2. Charakteristika plísní

Termín plíseň je nevědecké označení pro skupinu mikroskopických vláknitých hub

(mikromycetů), které pokrývají povrch substrátu svým myceliem nebo substrátem

prorůstají (Klánová, 2013). Mykoflóra (houby, plísně) může být přítomna

v rostoucích a skladovaných plodinách. Plísně představují potenciální ohrožení

kvality surovin a krmiva. Jejich přítomností mohou vyvolat zatuchlý nebo kyselý

zápach a snížení živin. Za určitých podmínek mohou produkovat mykotoxiny a tím

snižovat kvalitu a finanční hodnotu krmiva a plodin (Schneiderová, 2008). Spóry

plísní jsou obsaženy ve vzduchu, vodě i půdě. Za vhodných podmínek spóry plísní

vyklíčí v houbová vlákna, která prorůstají substrátem (organickou hmotou).

Následný růst vláknité houby (plísně) a případná tvorba mykotoxinů je podmíněna

mnoha faktory jako je vlhkost, teplota, pH, přítomnost kyslíku (Kubátová, 2008).

Obecně jsou plísně rozděleny na tři skupiny – polní plísně (Fusarium, Alternaria

a další), které bývají přítomny v plodinách před sklizní, skladištní plísně

(Aspergillus), které mohou produkovat mykotoxiny při skladování a polní i skladištní

plísně (Penicillium). Nejvíce rozšířené a zdravotně nejzávadnější druhy plísní patří

k rodům Aspergillus, Penicillium a Fusarium (Hofírke, 2009).

2.1 Výskyt plísní a základní faktory ovlivňující růst plísní

Plísně jsou běžnou součástí půdy a plní nezbytnou úlohu v recyklaci živin

z rozkládajícího se biologického materiálu. Nepříznivé počasí, nevhodné podmínky

prostředí a nevhodné ošetřování umožní plísním růst a pomnožit se v krmivech nebo

přímo v materiálu na poli. Plísně kontaminují krmné plodiny a zrniny v průběhu

celého výrobního procesu, tj. pěstování, sklizeň, transport, skladování a konzervace

(Suchý a Herzig, 2005).

Důležitými faktory ovlivňující růst plísní jsou především druh substrátu a obsah živin

v substrátu, vlhkost a teplota (Patočka et al., 2008). Podmínky prostředí, které

ovlivňují růst plísní a produkci mykotoxinů v krmivech jsou vázané jak na samotné

krmivo, tak na podmínky skladování. Některé faktory ovlivňující tvorbu mykotoxinů

mohou být ovlivněny. Tůmová (2006) uvádí, pokud je vlhkost zrnin 12 % a méně,

tak růst plísní je omezen. Vnější a vnitřní faktory ovlivňující růst plísní a produkci

mykotoxinů jsou uvedeny v tabulce č. 1.
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Tab. č. 1 – Faktory ovlivňující růst plísní a produkci mykotoxinů (Tůmová, 2006).

VNĚJŠÍ FAKTOR VNITŘÍNÍ FAKTOR

Složení krmiva (lipidy, cukry, stopové prvky

atd.)

Relativní vlhkost nad 70 % podporuje růst

plísní

Snižující se pH omezuje růst plísní, proto

se používají organické kyseliny jako krmná

aditiva pro snížení růstu plísní

při skladování (např. kys. propionová).

Vnější teplota je důležitým faktorem

podporující růst plísní. Optimální teplota

je rozdílná pro růst plísně a produkci

mykotoxinu. (např. Plísně Aspergillus

a Penicillium lépe rostou při vyšších

teplotách.

Vlhkost zrnin. Optimální vlhkost pro růst

saprofytických plísní je menší

než 13 % a pro fytopatogenní plísně větší

než 20 %.

Plísně jsou aerobní mikroorganismy.

(např. u fusárií je poukazováno

na skutečnost, že když je při skladování zrnin

v atmosféře pouze 5 % kyslíku a 40 % CO2,

jsou růst plísní a produkce mykotoxin

omezeny).

Dalším důležitým faktorem je aktivita volné

vody, která je k dispozici pro růst plísní.

Velikost zrna. Malé zrniny myjí relativně

velký povrch, který umožňuje růst plísním.

Plísně potřebují správou teplotu a podmínky pro optimální růst. To je důvod

pro rozšíření různých druhů plísní v různých částech světa. Např. Aspergillus

a Penicillium jsou rozšířeny v teplejších oblastech, a naopak Fusaria preferují

chladnější prostředí. Tzn. že Aspergillus a Penicillium způsobují problémy většinou

v subtropickém a tropickém klimatu a Fusarium najdeme častěji v chladnějším

prostředí (Novotný, 2015).

Mykotoxiny jsou produkovány plísněmi při teplotě 15 až 30 °C s optimem 25°C.

Pro svůj metabolismus potřebují plísně dostatek volné vody v prostředí. Vodní

aktivita je jeden z ukazatelů rizikovosti výskytu plísní. Většina plísní roste při vodní

aktivitě (Aw) 0,75 a jejich rozvoj ustává pod Aw 0,65 (Suchý a Herzig, 2005). Další


[…]


podzemnice olejné, kopry, palmojádra,

bavlníkového semene, babasového semene,

kukuřice a produktů vzniklých při jejich

zpracování

0,02

Kompletní krmiva pro skot, ovce a kozy, s výjimkou: 0,05

krmiva pro dojnice 0,005

krmiva pro telata a jehňata 0,01

Kompletní krmiva pro prasata a drůbež

(s výjimkou mladých zvířat).
0,02

Ostatní kompletní krmiva. 0,01

Doplňková krmiva pro skot, ovce a kozy (s výjimkou

doplňkových krmiv pro dojnice, telata a jehňata).
0,05

Doplňková krmiva pro prasata a drůbež (s výjimkou

mladých zvířat).
0,03

Ostatní doplňková krmiva. 0,01

Doporučení Komise (EU) 2016/1319 ze dne 29. července 2016, kterým se mění

doporučení Komise 2006/576/ES, pokud jde deoxynivalenol, zearalenon, ochratoxin

A v krmivu pro zvířata v zájmovém chovu, se stanovují doporučené hodnoty obsahu

mykotoxinů v kompletních a doplňkových krmivech (tab. č. 11).
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Tab. č. 11 – Směrné hodnoty mykotoxinů v mg/kg pro krmivo s obsahem sušiny

12 % (Doporučení Komise EU 2016/1319 ze dne 29. července 2016).

MYKOTOXIN PRODUKTY URČENÉ KE KRMENÍ ZVÍŘAT

Směrné hodnoty

v mg/kg

pro krmivo

s obsahem

sušiny 12 %

Deoxynivalenol

Krmné suroviny:

obiloviny a výrobky z obilovin s

výjimkou vedlejších produktů kukuřice
8

vedlejší produkty kukuřice 12

Krmné směsi s výjimkou: 5

krmných směsí pro prasata 0,9

krmných směsí pro telata (<4 měsíce),

jehňata, kůzlata a psy
2

Zearalenon

Krmné suroviny:

obiloviny a výrobky z obilovin

s výjimkou vedlejších produktů kukuřice
2

vedlejší produkty kukuřice 3

Krmné směsi pro:

selata a prasničky (mladé prasnice),

štěňata, koťata, psy a kočky

pro reprodukci

0,1

dospělé psy a kočky jiné než v reprodukci 0,2

prasnice a prasata na výkrm 0,25

telata, dojnice, ovce (včetně jehňat)

a kozy (včetně kůzlat)
0,5

Ochratoxin A

Krmné směsi pro:

obiloviny a výrobky z obilovin 0,25

Krmné směsi pro:

Prasata 0,05

Drůbež 0,1

kočky a psy 0,01

Fumonisin

B1 + B2

Krmné suroviny:

kukuřice a produkty z kukuřice 60

Krmné směsi pro:

prasata, koně, králíky a zvířata

v zájmovém chovu
5

Ryby 10

drůbež, telata (<4 měsíce), jehňata

a kůzlata
20

dospělé přežvýkavce (> 4 měsíce) a norky 50
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11. Závěr

Přítomnost mykotoxinů v krmivech a potravinách je celosvětovým problémem

a způsobuje velké ekonomické ztráty. Důležité je mapovat výskyt mykotoxinů

ve všech stupních vlastního pěstování rostlin, ale především při následných

technologických krocích v rostlinné výrobě a účinně se proti jejich vzniku

v jednotlivých fázích bránit. Přípustné hodnoty mykotoxinů v krmivech

jsou stanoveny legislativou.

Prvním stupněm je správný výběr předplodiny, osiva a fungicidních prostředků,

protože velké množství mykotoxinů se tvoří již v průběhu pěstování. Poté následuje

ochrana krmiva při skladování a dalším zpracování. Je důležité ve skladech komodit,

hotových krmiv a komponentů krmiv provádět senzorické zjišťování plísní, ale

i laboratorní vyšetření na přítomnost plísní, popřípadě jejich metabolitů.

V neposlední řadě se používá přímá ochrana zvířat proti mykotoxinům pomocí

přípravků, které se přidávají přímo do krmných směsí.

Osmdesát procent oblastí s živočišnou produkcí po celém světě čelí hrozbě vysokého

obsahu mykotoxinů v krmivech. Největší nebezpeční pro hospodářská zvířata

představuje deoxynivalenon a fumonisiny. Vzhledem k tomuto zjištění bychom měli

být opatrní při dovozu krmných komodit.

Na trhu je mnoho firem, které nabízejí vyvazovače (adsorbenty) mykotoxinů.

V praktických podmínkách chovu pro snížení intoxikace mykotoxiny je důležité

omezit nebo odstranit kontaminované krmivo. Dále použít prověřené a schválené

širokospektrální adsorbenty. K dobrému zdravotnímu stavu zvířat a prevenci

mykotoxikóz mohou přispět antioxidanty, nadstandardní přídavek metioninu

a vitamínů (A, C, E, B, B2).
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Seznam zkratek

AFB1 – aflatoxin B1

AFB2 – aflatoxin B2

AFG1 – aflatoxin G1

AFG2 – aflatoxin G2

Aw – aktivita vody

BKM – bakterie mléčného kvašení

CNS – centrální nervová soustava

CO2 – oxid uhličitý

DNA – deoxyribonukleova kyselina

DON – deoxynivalenol (vomitoxin)

Eh – redox potenciál

ELEM – leukoencefalomalacie

ELISA – enzyme-linked immuno sorbent assay

EU – Evropská unie

FAO – food and agriculture organization

FUM – fumonisiny

FUS-X – fusarenon

GIT – gastrointestinální trakt

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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ppb – počet částic látky na 1 miliardu ostatních částic

PPE – plicní edém prasat

PRRS – reprodukční a respirační syndrom prasat

t-RNA – transferová RNA

USA – Spojené státy americké (United States of America)

UV záření – ultrafialové záření

ZEN – zearalenon