## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Studium vlivu mykotoxinů ve výživě zvířat
<b>Student:</b> Denisa Suková
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Zdeněk Volek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> VÚŽV Praha Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Na str. 17 autorka uvádí velmi zajímavou mapu s rizikovým zastoupením mykotoxinů z pohledu celého světa. Je známo, že EU je velmi závislá na dovozu sóji a sójových produktů. Jaká existují účinná opatření v EU pro včasné odhalení závadného dovozu těchto proteinových zdrojů?
- 2) Na str. 27 autorka uvádí, že důležitou roli při intoxikaci sehrává věk, pohlaví a druh exponovaných zvířat. Mohla by autorka blíže vysvětlit rozdíl v citlivosti k toxickému účinku mykotoxinů v rámci pohlaví?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

27.4. 2017

Volek